
Befragungsmethodik

Stichprobe

2076 Befragte, bevölkerungs-

repräsentativ nach Alter (ab 18 Jahren), 

Geschlecht und Region

Hintergrund

Die Umfrage basiert auf Online-Interviews 

mit Mitgliedern des YouGov Panel 

Deutschland

Die Ergebnisse wurden gewichtet und 

sind repräsentativ für die Bevölkerung 

ab 18 Jahren in Deutschland

Erhebungszeitraum

Feldzeit: 01. – 04.12.2023

Aufgrund von Rundungen kann es vorkommen, dass die Summe der Prozentzahlen in einigen Fällen nicht 100% ergibt.



Welche der folgenden Aussagen treffen auf Sie zu?

Basis: Alle Befragten (2076)

57%

7%

9%

28%

4%

Ich bin Mieter:in

Ich bin Vermieter:in

Ich bewohne eine
Eigentumswohnung

Ich bewohne ein Eigenheim

Weiß nicht / keine Angabe



Aus welchen der folgenden Gründe ist das Thema 
(Heiz-)Energiesparen für Sie relevant? 

77%

37%

35%

20%

7%

5%

5%

3%

Um Geld zu sparen

Um mehr für die Umwelt / den Klimaschutz zu tun

Weil die Gas- und Strompreisdeckel (wahrscheinlich)
wegfallen werden

Aus Angst vor Knappheit (Gas / Öl) / Gasmangellage

Weil (von der Bundesregierung) dazu geraten wird

Weil mein Freundes-/Bekanntenkreis dies auch tut

Sonstiger Grund

Weiß nicht / keine Angabe

Basis: Befragte, bei denen das Thema (Heiz-)Energiesparen eine Relevanz hat (1692)



Erhalten Sie aktuell eine monatliche Verbrauchs-

übersicht Ihrer Heiz- und Warmwasserkosten 

(unterjährige Verbrauchsinformation)?

Basis: Befragte Mieter (1182)

17%

71%

12%

Ja

Nein

Weiß nicht / keine Angabe



Was vermuten Sie: 

Würde die tagesaktuelle Information über Ihren 

Wärmeverbrauch Ihr Heizverhalten ändern? 

Wenn ja, in welche Richtung?

Basis: Befragte Mieter (1182)

55%

27%

18%

Ich würde (eher) sparsamer heizen.

Ich würde mein Heiz-Verhalten
(eher) nicht ändern.

Weiß nicht / keine Angabe



Mit welchen Heizkosten rechnen Sie für diesen 

Winter im Vergleich zum Vorjahr? 

Ich rechne mit ...

Basis: Alle Befragten (2076)

46%

36%

13%

5%

... niedrigeren oder gleichen Heizkosten wie im
Vorjahr 2022.

… höheren Heizkosten als im Vorjahr 2022.

Ich bin mir da sehr unsicher.

Keine Angabe
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